Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  N° 08/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

SANTAMARIENSE AO SENHOR JOSÉ

MARIA DE ABREU JUNIOR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Santamariense ao Senhor JOSÉ

MARIA DE ABREU JUNIOR.

Art. 2º. O homenageado será congratulado com uma comenda e a entrega do

título será feita por ocasião da Sessão Solene alusiva à 38ª Festa do Colono.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 18 de maio de 2018.

NELSON MIERTSCHINK

Vereador

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

08/2018, CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

SANTAMARIENSE AO SENHOR JOSÉ

MARIA DE ABREU JUNIOR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

    De acordo com a Lei Orgânica Municipal, em seu inciso XVI, do

artigo 35, concede o Título de Cidadão Santamariense ao Senhor José Maria

de Abreu Junior, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao

Município.

   O homenageado é Auditor Fiscal concursado da Prefeitura

Municipal da Serra-ES, é graduado em Administração, com especialização em

Planejamento e Gerência de Operações, tendo acumulado ao longo dos anos

experiência em gestão pública.

   Insta frisar que em 1984, o homenageado ingressou  na Prefeitura

Municipal da Serra e também exerceu o cargos no Governo do Estado do

Espírito Santo e no Senado Federal.

   Ressalta-se que o senhor José Maria de Abreu Junior, ne período

de 2011 a 2013 ocupou o cargo de Secretário Municipal de Finanças na

Prefeitura da Serra e posteriormente de 2013 a 2015, ocupou o mesmo cargo,

porém, no Município de Aracruz.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

   Em abril de 2015, o homenageado assumiu a Diretoria da

Presidência do Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo

(IDAF).

   O aspecto humanístico do homenageado é uma das suas principais

características, sempre muito prestativo, fazendo o melhor para a população

santa-mariense.

   Cumpre ressaltar que o homenageado em diversas

oportunidades, se destaca pelos relevantes serviços prestados à comunidade,

notadamente junto ao IDAF, sempre com muita vitalidade e dinamismo.

   Todo o empenho e dedicação do homenageado reflete muitos

benefícios para este Município, sua garra e determinação o fazem digno de

outorgarem esse tão merecido Título de Cidadão Santamariense. Portanto,

requeiro o apoio dos pares que compõe este Poder para a aprovação do

Projeto de Decreto Legislativo.

   Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 18 de maio de 2018.

NELSON MIERTSCHINK

Vereador